Локални диви животни
Задача:Набљудување на живи суштества во твојата околина
Одвој време преку прозор  за да набљудуваш кои живи суштетва во текот на еден ден ќе ги забележиш. Кои животни вообичаени ги забележуваш во твоето опкружување?
Запиши кои  живи суштества ги забележа!
Особено внимание обрни на птиците и со што се исхрануваат тие .
Ако имаш можност со што би ги нахранил птиците?
Што јадат овие птици во дивината?
Докуметирај  што забележа во бележник !

Активност 2
Синџирите на исхрана ги опишуваат односите на исхрана помеѓу растенијата и животните во едно живеалиште!

Секој член во синџирот за исхрана има свое место и улога.

Живите суштества кои се исхрануваат со растенија и други животни се наречени ПОТРОШУВАЧИ.
Тие од природата земаат готова храна ,која ја произведуваат произведувачите преку процесот на фотосинтеза.
Постојат различни видови поторшувачи  во синџирите на исхрана и тоа:
Примарен потрошувач- тој што се исхранува со растителна храна

Секундарен потрошувач –тоа е оној што се исхранува со суштество кое се исхранува со растителна храна
Терцијарен  потрошувач –тоа е оној кој се исхранува со секундарните потрошувачи
Разгледај го примерот подолу!
[image: image1.jpg]P—i— —lw




[image: image2.png]Pt It {

Acto 3
il —>— S5 — ¥




Во рамките на еден синџир на исхрана односите на потрошувачите се различни некои од нив се цел на грабливци, (предатори) и тие се наречени плен.Во рамките на еден синџир на исхрана еден потрошувач може да има улоуга и на предатор , но и на плен.
Прочитај го текстот во учебникот  ст 116 и 117, а потоа пристапи кон решавање на задачата подолу!
Задача  Разгледај ги убаво прикажаните синџири на исхрана на сликата подолу , а потоа во рамките на секој синџир на исхрана одреди: 
· Кој е произведувач?
· Кој е потрошувач  и од кој вид потрошувач е?

· Кој е предатор?

· Кој е плен ?

Синџир на исхрана 1
Синџир на исхрана 2
Синџир на исхрана 3

Следете ги содржините на

 http://www.eduino.gov.mk/wp-content/uploads/2020/03/pri_6_mk.pdf
ПРЕДАТОР





Граблива птица


Терцијарен  потрошувач (III ред)





ПЛЕН НА ГРАБЛИВАТА ПТИЦА


ПРЕДАТОР  ЗА СКАКУЛЕЦОТ





Глушецот 


Секундарен потрошувач (II ред)





ПРОИЗВЕДУВАЧ


Растението обезбедува храна за скакулецот





ПРОИЗВЕДУВАЧИ-СОЗДАВААТ ХРАНА ПРЕКУ ПРОЦЕС ФОТОСИТЕЗА
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Скакулецот 


Примарен потрошувач  (I ред)








